

This Question Paper consists of 25 questions and 12 printed pages.

इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न तथा 12 मुद्रित पृष्ठ हैं ।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 54/AS/4

कोड नं.

Set-A

ACCOUNTANCY

(लेखांकन)

(224)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

1.

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and the total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 For the objective type of questions, you have to choose any **one** of the four alternatives given in the question i.e. (A), (B), (C) or (D) and indicate your correct answer in the Answer-Book given to you.
- 4 All the questions including objective type questions are to be answered within the allotted time and no separate time limit is fixed for answering objective type questions.
- 5 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 6 Write your Question Paper code No. **54/AS/4-A** on the Answer-Book.
- 7 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
- (b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.



सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्नपत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें ।
- 2 कृपया प्रश्नपत्र को जाँच लें कि प्रश्नपत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है । इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं ।
- 3 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों में आपको चार विकल्पों (A), (B), (C) तथा (D) में से कोई एक उत्तर चुनना है तथा दी गई उत्तर-पुस्तिका में आप सही उत्तर लिखिए ।
- 4 वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के साथ-साथ सभी प्रश्नों के उत्तर निर्धारित अवधि के भीतर ही देने हैं । वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए अलग से समय नहीं दिया जाएगा ।
- 5 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा ।
- 6 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्नपत्र की कोड संख्या **54/AS/4-A** लिखें ।
- 7 (क) प्रश्नपत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी में है । फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :

अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बँगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी ।

कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं ।

- (ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी ।



ACCOUNTANCY

(लेखांकन)

(224)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Note : (1) All questions are **compulsory**.

(2) Marks allotted for each question are indicated against it.

निर्देश : (1) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

(2) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दर्शाये गये हैं।

1 According to which accounting concept, both the aspects of a transaction are recorded ? 1

- (A) Matching concept (B) Dual aspect concept
(C) Money measurement concept (D) Realisation concept

लेखांकन की किस अवधारणा के अनुसार लेन-देनों के दोनों पक्षों का अभिलेखन किया जाता है ?

- (A) मिलान अवधारणा (B) द्विपक्षीय अवधारणा
(C) मुद्रा माप अवधारणा (D) वसूली अवधारणा

2 The vouchers which are prepared to record non-cash transactions of the business are called : 1

- (A) Debit vouchers (B) Credit vouchers
(C) Transfer vouchers (D) None of the above

व्यवसाय के गैर-नकद लेन-देनों के अभिलेखन के लिए जिन प्रमाणकों को तैयार किया जाता है, कहलाते हैं :

- (A) नाम प्रमाणक (B) जमा प्रमाणक
(C) हस्तान्तरण प्रमाणक (D) उपरोक्त में से कोई नहीं



3 Which of the following errors will be disclosed by Trial Balance ? 1

- (A) Errors of omission (B) Errors of commission
(C) Compensating errors (D) Wrong casting

निम्न में से कौन सी अशुद्धियों को तलपट प्रकट करता है ?

- (A) लोप अशुद्धियाँ (B) लेख अशुद्धियाँ
(C) क्षतिपूरक अशुद्धियाँ (D) गलत जोड़ लगाना

4 Capital reserves can be utilised for : 1

- (A) issue of bonus shares
(B) meeting any future loss
(C) meeting specific purpose for which it is created
(D) None of the above

पूँजीगत संचय का उपयोग जिसके लिए किया जा सकता है वह है :

- (A) बोनस अंशों का निर्गमन
(B) भविष्य में होने वाली किसी भी हानि की पूर्ति करना
(C) विशिष्ट उद्देश्य, जिसके लिए इसका सृजन किया गया है की पूर्ति करना
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

5 Internal liabilities include : 1

- (A) Creditor (B) Capital
(C) Bank Loan (D) Expenses due

आन्तरिक देयताओं में सम्मिलित है :

- (A) लेनदार (B) पूँजी
(C) बैंक ऋण (D) व्यय देय



- 6 Which of the following is not an output unit of a computer ? 1
- (A) Printer (B) Speaker
(C) Magnetic disk (D) Monitor
- निम्न में से कौन सा एक कम्प्यूटर का आउटपुट युनिट नहीं है ?
- (A) प्रिंटर (B) स्पीकर
(C) मैगनेटिक डिस्क (D) मोनीटर
- 7 State any **three** objectives of Accounting. 3
- लेखांकन के किन्हीं तीन उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- 8 Show the effect of following transactions on accounting equation : 3
- (a) Ravi started business with cash of ₹ 3,00,000.
(b) He purchased goods for cash of ₹ 75,000.
- निम्न लेन-देनों का लेखा समीकरण पर प्रभाव को दिखाइए :
- (क) रवी ने नकद राशि से व्यापार प्रारम्भ किया ₹ 3,00,000
(ख) उसने नकद माल खरीदा ₹ 75,000
- 9 What do you mean by ledger ? Draw a format of ledger account. 3
- खाता-बही का क्या अर्थ है ? एक खाते का प्रारूप दीजिए।
- 10 State any **three** objectives of financial statements. 3
- वित्तीय विवरणों के कोई तीन उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।
- 11 State any **three** features of Tally. 3
- टैली की कोई तीन विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।



12 Enter the following transactions in a simple cash book and show the balance :

4

Date	Details	Amount (₹)
2015		
December 01	Cash on hand	25,000
December 07	Cash purchases	5,000
December 18	Cash sales	8,000
December 31	Rent paid	3,000

निम्न लेन-देनों को सरल रोकड़-बही में प्रविष्टि कीजिए तथा शेष भी दर्शाइए :

तिथि	विवरण	राशि (₹)
2015		
दिसम्बर 01	हस्तस्थ रोकड़	25,000
दिसम्बर 07	नकद क्रय	5,000
दिसम्बर 18	नकद विक्रय	8,000
दिसम्बर 31	किराए का भुगतान किया	3,000

13 What is Journal ? Distinguish between Journal and Ledger giving any **two** points of distinction.

4

रोजनामचा किसे कहते हैं ? किन्हीं दो बिन्दुओं के आधार पर रोजनामचा एवं खाता-बही में अन्तर बताइए।

14 Explain the term convention of conservatism with example and also explain its significance.

5

रूढ़िवादिता की परिपाटी को उदाहरण देकर समझाइए। इसके महत्व का भी वर्णन कीजिए।



15 Define the following terms :

5

- (a) Creditor (b) Revenue
(c) Payables (d) Liability
(e) Assets

निम्न शब्दों को परिभाषित कीजिए :

- (क) लेनदार (ख) आगम
(ग) देनदारियाँ (घ) देयता
(ङ) सम्पत्तियाँ

16 Journalise the following transactions in the books of Karunakar :

5

2015 ₹

- (a) Jan. - 1 Commenced business with cash 50,000
(b) Jan. - 4 Deposited into bank 10,000
(c) Jan. - 9 Purchased goods for cash 18,000
(d) Jan. - 15 Commission received 1,000
(e) Jan. - 20 Sold goods to Amogh on credit 5,000

करुणाकर की पुस्तकों में निम्न लेन-देनों की रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए :

2015 ₹

- (क) जनवरी 1 नकद राशि से व्यापार प्रारम्भ किया 50,000
(ख) जनवरी 4 बैंक में जमा कराए 10,000
(ग) जनवरी 9 नकद माल खरीदा 18,000
(घ) जनवरी 15 कमीशन प्राप्त किया 1,000
(ङ) जनवरी 20 अमोघ को उधार माल बेचा 5,000



- 17 State the general rules in creation of reserves. (any **five**) 5
संचय के सृजन के सामान्य नियमों का उल्लेख कीजिए। (कोई पाँच)
- 18 Name the concept used by the computerised accounting. Give any **three** 5
differences between manual accounting and computerised accounting.
कम्प्यूटरीकृत लेखांकन में किस अवधारणा का प्रयोग किया जाता है ? उसका नाम दीजिए।
मानवीय लेखांकन और कम्प्यूटरीकृत लेखांकन में कोई तीन अन्तर बताइए।
- 19 Explain how accounting is useful to (a) Investors (b) Creditors (c) Employees. 6
निम्न के लिए लेखांकन किस प्रकार से उपयोगी है ? समझाइए :
(क) निवेशक (ख) लेनदार (ग) कर्मचारी।
- 20 On 31st December, 2015, the bank pass book of Sachin showed a credit 6
balance of ₹ 10,250. The following differences were found on that date between
the cash book and the pass book balances :
(a) Cheques drawn before 31st December amounting to ₹ 7,050 had not been
presented for payment.
(b) Two cheques of ₹ 2,000 and ₹ 1,500 were deposited into bank on December
31, but the same were credited by the bank on 1st January, 2016.
(c) Insurance premium directly paid by bank ₹ 650.
(d) ₹ 2,000 wrongly debited to the firm's account by the bank.
Prepare bank reconciliation statement as on 31st December, 2015.
31 दिसम्बर, 2015 को सचिन की बैंक पासबुक ₹ 10,250 का जमा शेष दर्शा रही है।
रोकड़-बही और पासबुक शेषों में उसी तिथि को निम्न अन्तर पाए गये :
(क) 31 दिसम्बर से पहले ₹ 7,050 के चैक जारी किए गये लेकिन अभी तक भुगतान के
लिए प्रस्तुत नहीं किए गये।
(ख) ₹ 2,000 और ₹ 1,500 के दो चैक बैंक में 31 दिसम्बर को जमा कराए गये लेकिन
बैंक ने उनको क्रेडिट 1 जनवरी, 2016 को किया।
(ग) ₹ 650 का बैंक द्वारा बीमा प्रीमियम का सीधा भुगतान किया गया।
(घ) बैंक ने ₹ 2,000 गलती से फर्म के खाते के नाम में लिख दिए।
31 दिसम्बर, 2015 का बैंक समाधान विवरण बनाइए ।



21 Prepare a sales book of Patro Electricals, Cuttack for the week ending 15th January, 2016 :

6

Date	Invoice No.	Particulars of goods sold
(a) 8-1-2016	071	Sold on credit to Ranjan Stores, Bidanasi. 10 Bajaj Water Heaters @ ₹ 700 each 20 Phillips LED Bulbs @ ₹ 300 each Less 10% T.D. Sales tax 4%
(b) 10-01-2016	072	Sold on credit to Jagannath Electrical, CDA. 20 Bajaj Irons @ ₹ 350 each 15 LED Bulbs @ ₹ 300 each Less T.D. 5%
(c) 12-01-2016	073	Sold credit to Raghunath & Sons, Balasore. 10 Khaitan Emergency Lights @ ₹ 800 each 4 Khaitan Ceiling Fans @ ₹ 1,500 each Less Trade Discount $7\frac{1}{2}\%$

15 जनवरी 2016 को समाप्त सप्ताह के लिए पैट्रो इलैक्ट्रीकल्स, कटक की विक्रय-वही तैयार कीजिए :

तिथि	बीजक संख्या	विक्रय का विवरण
(क) 8-1-2016	071	राजन स्टोर्स बिदानासी को उधार माल बेचा। 10 बजाज वाटर हीटर ₹ 700 प्रति की दर से 20 फिलिप्स लैड बल्ब ₹ 300 प्रति की दर से घटा व्यापार कटौती 10%, विक्रय कर 4%
(ख) 10-01-2016	072	जगन्नाथ इलैक्ट्रीकल, सी.डी.ए. को उधार विक्रय किया। 20 बजाज आयरन ₹ 350 प्रति की दर से 15 लैड बल्ब ₹ 300 प्रति की दर से घटा व्यापार कटौती 5%



(ग) 12-01-2016 073 रघुनाथ एण्ड सन्स, बालासोर को उधार माल बेचा।
10 खेतान इमरजैसी लाइट ₹ 800 प्रति की दर से
4 खेतान सीलिंग फैन ₹ 1,500 प्रति की दर से
घटा व्यापार कटौती $7\frac{1}{2}\%$

22 What do you mean by Trial Balance ? State any **four** objectives of preparing a Trial Balance. 6

तलपट का अर्थ बताइए। तलपट बनाने के किन्हीं चार उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

23 A firm purchased furniture of ₹ 60,000 on 1-7-2010 and of ₹ 30,000 on 1-4-2011. On 1-7-2012 one-sixth of the first furniture was sold for ₹ 8,500. The firm charges depreciation under reducing balance method at 10% p.a. Accounts are closed on 31st December every year. 6

Show furniture account from the year 2010 to 2012.

एक फर्म ने 1-7-2010 को ₹ 60,000 का तथा 1-4-2011 को ₹ 30,000 का फर्नीचर खरीदा। 1-7-2012 को पहले फर्नीचर का 1/6 भाग को ₹ 8,500 में बेच दिया। फर्म हासित शेष पद्धति से 10% वार्षिक अवक्षयण / हास लगाती है। खाते प्रति वर्ष 31 दिसम्बर को तैयार किए जाते हैं। वर्ष 2010 से 2012 तक का फर्नीचर खाता बनाइए।

24 Distinguish between Trading Account and Profit and Loss Account on the basis of any **four** points. 6

किन्हीं चार बिन्दुओं के आधार पर व्यापार खाता एवं लाभ-हानि खाता में अन्तर कीजिए।



- 25 From the following Trial Balance and adjustments prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ending 31st December, 2015 and Balance Sheet as at the same date : 10

Trial Balance

Name of Accounts	Debit Balance (₹)	Credit Balance (₹)
Aman's Capital	-	57,000
Drawings	5,700	-
Purchases and Sales	1,30,000	1,96,000
Stock (1-1-2015)	15,000	-
Salaries	12,000	-
Rent	3,200	-
Wages	31,900	-
General expenses	15,200	-
Sundry debtors and Sundry creditors	20,000	14,000
Machinery	30,000	-
Cash at Bank	4,700	-
Return Inward & Return Outward	500	1,200
	2,68,200	2,68,200

Adjustments :

- (i) Closing stock ₹ 20,000.
- (ii) Provide depreciation on Machinery @ 10% p.a.
- (iii) Prepaid rent ₹ 200.
- (iv) Salaries outstanding ₹ 3,000.



निम्न तलपट तथा समायोजनों से 31 दिसम्बर, 2015 को समाप्त वर्ष के लिए व्यापार खाता एवं लाभ-हानि खाता तैयार कीजिए तथा उसी तिथि को स्थिति विवरण भी बनाइए :

तलपट

खाते का नाम	नाम शेष (₹)	जमा शेष (₹)
अमन की पूँजी.....	-	57,000
आहरण.....	5,700	-
क्रय एवं विक्रय.....	1,30,000	1,96,000
स्टॉक (1-1-2015).....	15,000	-
वेतन.....	12,000	-
किराया.....	3,200	-
मजदूरी.....	31,900	-
सामान्य व्यय.....	15,200	-
विभिन्न देनदार एवं विभिन्न लेनदार.....	20,000	14,000
मशीनरी.....	30,000	-
बैंक में रोकड़.....	4,700	-
वापसी अन्तर्वाह एवं वापसी बहिर्वाह.....	500	1,200
	2,68,200	2,68,200

समायोजन :

- (i) अन्तिम स्टॉक ₹ 20,000
- (ii) मशीनरी पर 10% वार्षिक से ह्रास लगाना है।
- (iii) पूर्वदत्त किराया ₹ 200
- (iv) अदत्त वेतन ₹ 3,000

